§. II.

Dubiorum quorundam circa preſtationem Regiorum iurium reſolutio.

49 PRimum occurrit circa aurum, quod di-
citur natuum, vulgo de nacimiento, de de auro,
quo est lex vt cum alio non contundatur, aut
confundatur, quia ex eo non ſolū quinta pars,
ſed præterea nouena eſt alia perſoluenda: an
ſcilicet hæc lex obliget in conſientia, ſtante du-
dum ſtabilitate ſententia de quinta aut decima, vbi
illæ Rex virtut indulgentia. Et videtur quidem
quod dicendum ob rationes dictas, quia lex talis
non eſt penalis, & quia auri extraēcio, & elab-
oratio minores habet expenſas, cùm non amet
eas, quas argentum, profunditatem, & duritiam
ſocialem. Aurum item natuum, præter ratio-

nem

Non videtur
legem in
conſientia
obligare.

2. Circa
prohibi-
tionem con-
traclationis
cum auro
in puluere.

Circa re-
alizatio-
nem auri,
vnum illi
debeat ſia-
ri.

Videi re-
gandum.

Dubia circa leges pro auro & argento.

171

nem dictam, pretiositatis eſt singularis, vnde
conueniens videtur, vt plus aliiquid ex eo Regio
patrimonio deferatur. Vr̄um licet hæc ſatis vi-
deatur vrgere, non videtur tamen cum tanto
vigore agendum, vbi tantus imperatur excessus.
Vt ergo ita fiat Regij Officiales aduigilent, & qua
occulari paſſim curantur, explorent, ex quibus
mais Regio patrimonio lucrum obueniet. Nam
vele ad eō rigide onerare conſientias, aeternæ
damnationis eſt laqueum quamplurimis inieciſ-
ſe. Pro quinto antepcir circa conſientias qua-
ſtio, vt nuper vidimus: & pro noueno obliga-
tionem certam adiiciemus?

50 Secundum, An lex prohibens aurum in
puluere contractari, vt conſtat ex reſcripto Re-
gio Anni 1532. ad conſientiam spectet. Et vide-
tur verofimile non ſpectare, licet poena ſit gra-
uia, amissionis ſciliſſet, & finis quidein talis le-
gis videtur eſſe, vt quinta pars Regi reddatur, qui-
dari nequit dum aurum in puluere conſeruatur.
Non eſt ergo noua obligatio præter illam, cum
quā transiſt, ad quenquamque transiſt. Vnde i-
dem dicendum de eo, quod in eadem lege di-
ponitur, ne ſciliſſet auri glebis, vulgo Tſos, ante
funditionem & quintationem ad commercium
qui vtratur, ſub poena eadē. Et quidem talis lex
videtur poenali peculiari quadam ratione, quia
non ſolum poena amissionis indicitur, ſed pars
denuntiatori affligatur: quod ſpecialiter fieri ſo-
let, quando lex non ſolum poenale diſponens,
ſed poenali principaliter eſt.

51 Tertium, Vrum aualiatio auri ſe-
cundum quilates, vt dicitur, obliget in foro anima-
x illi enim lege præſcribuntur, in quo tamen eſſe
variatio ſolet. Cùm enim auri pondus iuxta quilates
valorem habere debeat, & quilates ſinguli
valorem viginti quatuor maraperitorum cum
tribus partibus vniuſ maraperiti assignatum ha-
berent per priores leges: per recentiores viginti
ſex maraperiti, & quinta vniuſ pars, auro viginti
duorum quilatum vt valor legitimus assignatur:
vt ſingula auri pondera (vulgø Pſos) quin-
gentos octoginta, & nouem maraperitos ha-
beant. Que quidem diſpositionum diuersitas o-
ſtendit in hoc non ita, vt in moneta, ratiocinan-
dum: vt ſciliſſet valori per legem statuto debeat
ſtati: non enim ita facile valor mutaretur, non
extante noua cauſa: & ita circa valorem aureo
monete, ſicut & argentea, mutatio nulla facta
eſt. Valor ergo prædictus aurum in ratione mer-
cis conſtituit. Et dubitari potest an in conſientia
obligeret, iuxta communem doctrinam de va-
lore aut prelio per leges aut Principem designato
quod in indiuitibili confitit, ad diſtinzione
prelij vulgaris, quod latitudinem habet ſu-
premi, medij, & infimi. Et videtur quidem non
ita debere accipi, quia in eo res accidit mira: in
Indiis enim, vbi illius naturæ ſolum, plus frequen-
ter valet quā in Hispaniā: extra Hispaniam autem
maius prelio habet, quia in illa designatus
valor obſeruatur, qui abſque dubio non videtur
exactus: quandoquidem boni rerum iſtarum
aſtimatores maiori prelio ſibi comparant, non
quidem pro moneta efficiendā, ſed ad fabrefa-
ctio prelio ſiora, propter quam cauſam etiam in
Indiis pluris ab aurificis emiſſur, & brae-
tiſſur. Quamquā & in Hispaniā quod nobilis
Theſauri Indici. Tom. I.

eft, & ex Mineris Carabaia educitur, pluris et
iam vendi ſoleat, quā per legem ſit statutum,
ſecreto propterea: habet enim Carabaia aurum
viginti tres quilates, ſeu Caracta, cum dimidio.
Leges ergo ita fiat Regij Officiales aduigilent, & vt tales viden-
tur recepta: & ita vnuſ quidem vt potest vendit,
circa quod neque docti Religioſi ſcrupulum vna-
quam iniiciunt, neque ipſi habent ſic vendentes
aut ementes, quando neceſſitas pro rebus fa-
cias, aut utilitas non indecora eorum ſtatui ſuc-
currit.

52 Quartum, quia pro funditore, & En-
ſayatore, quos vocant, pro eo ſciliſſet, qui ad
miniculio ignis autum purificat, & in lamina
reddit: & pro eo, qui prelium explorat, & ſig-
naculum Regium apponit: ex quolibet pondere
ſeu Castellano vna pars cum dimidiā deducenda
præſcribitur per Schedulam An. 1578. & ex re-
liqua maſſa quinta pars Regi reddenda: quā ſtio-
nis eſt in lex iſta etiam conſientia obligatio-
nem imporet. Et quod ad fulorem ſeu Tuſo-
rem attinet, ſi aurum ad registrum afferatur, vi-
detur clarum deberi, quia eſt laboris merces le-
ge designata: vnde & ſimiliter de Appretiatore
dicendum. Nec dicas Regem ſuis expenſis id de-
bere præſtare: nam Regi debetur quinta pars
non deductis expenſis, ſi ita velit: ſic autem ſe-
cū ſaſum: nam deductis expenſis, ex reliquo
quinta pars extrahitur: quod enim ad fulorem
& Appretiatorem ſpectat, inter expenſas merito
computatur. Si autem quis ad registrum non
deferat, vbi industria prædictorum adhibenda,
aurum ſuum; non debet in conſientia foro a-
liquam illis reſtitutionem: quia vbi labor eſt nul-
lus, nulla etiam debetur merces. Neque lex ob-
ligans ad maniſtationem, pro fine habet in-
tereffe prædictum eorum, quibus Rex nullum
iudicavit, niſi ex ſuppositione laboris & in-
dustria; licet ipſi laborem talem libenter adhi-
berent. Quod ampliandum eſt, etiamſi officia
talia ab ipſis empta fuerint: quia quando eme-
runt, ſatis illis perſpectum fuī occulationes di-
tas eſſe frequentes, vnde nequeunt ſe fraudu-
lentio proclamare.

53 Tandem circa argenteum idem eſt cum
proportione dicendum de eo, quod prædictis
Officialibus assignatur, & de valore ac prelio,
quod post ſoluram partem quintam cum Regio ſimili-
ſtigmate pariter attribuitur, & in ipſa maſſa de-
ſertur ſuis notis impressum. Eo enim non ob-
ſtante prelio creſcit & decreſcit, et que id om-
nium conſentione receptum. Vnde & Regij et-
iam Officiales maſſam dicunt ad Regium patri-
monium pertinenteſ ſolent minoris vende-
re, vt pecuniam pro Regi ſumptibus neceſ-
ſariam cum aliqua ementia utilitate recipient.
De aliis circa negotiationem huiusmodi, & 2-
liaſ de eadem materia, quæſtiones inferius, Deo
dante, vbi de Indicis contracribus, diſferemus.
Titulo 2. Cap. 3. & seqq.